
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 9.4.2007 do částky 31/2007 Sb. a 18/2007 Sb.m.s. 
Obsah a text 83/1990 Sb. - poslední stav textu  
 

83/1990 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 27. b řezna 1990 

 
o sdružování ob čanů 

 
Změna: 300/1990 Sb. 
Změna: 513/1991 Sb. 
Změna: 68/1993 Sb. 
Změna: 151/2002 Sb. 
Změna: 230/2006 Sb. 
Změna: 342/2006 Sb. 
  
 Federální shromážd ění Československé socialistické republiky se usneslo na  tomto zákon ě: 
 

Úvodní ustanovení 
 

§ 1 
 

 (1) Ob čané mají právo se svobodn ě sdružovat. 
  
 (2) K výkonu tohoto práva není t řeba povolení státního orgánu. 
  
 (3) Tento zákon se nevztahuje na sdružování ob čanů 
a) v politických stranách a politických hnutích, 
  
b) k výd ěle čné činnosti nebo k zajišt ění řádného výkonu ur čitých povolání, 
  
c) v církvích a náboženských spole čnostech. 
  

§ 2 
 

 (1) Ob čané mohou zakládat spolky, spole čnosti, svazy, hnutí, kluby a jiná ob čanská 
sdružení, jakož i odborové organizace (dále jen "sd ružení") a sdružovat se v nich. 
  
 (2) Členy sdružení mohou být i právnické osoby. 
  
 (3) Sdružení jsou právnickými osobami. Do jejich p ostavení a činnosti mohou státní orgány 
zasahovat jen v mezích zákona. 
  
 (4) Vojáci v činné služb ě nemohou vytvá řet odborové organizace a sdružovat se v nich. 
Rozsah oprávn ění odborových organizací sdružujících p říslušníky Sboru národní bezpe čnosti a sbor ů 
nápravné výchovy p ři uplat ňování a ochran ě jejich sociálních zájm ů stanoví zvláštní zákon. 
  

§ 3 
 

 (1) Nikdo nesmí být nucen ke sdružování, k členství ve sdruženích ani k ú časti na jejich 
činnosti. Ze sdružení m ůže každý svobodn ě vystoupit. 
  
 (2) Nikomu nesmí být ob čansky na újmu, že se sdružuje, že je členem sdružení, že se 
účastní jeho činnosti nebo jej podporuje, anebo že stojí mimo n ě. 
  
 (3) Práva a povinnosti člena sdružení upravují stanovy sdružení. 
  

§ 4 
 

 Nejsou dovolena sdružení 
a) jejichž cílem je popírat nebo omezovat osobní, p olitická nebo jiná práva ob čanů pro jejich 
národnost, pohlaví, rasu, p ůvod, politické nebo jiné smýšlení, náboženské vyzná ní a sociální 
postavení, rozn ěcovat nenávist a nesnášenlivost z t ěchto d ůvod ů, podporovat násilí, anebo jinak 
porušovat ústavu a zákony; 
  
b) která sledují dosahování svých cíl ů zp ůsoby, které jsou v rozporu s ústavou a zákony; 
  
c) ozbrojená nebo s ozbrojenými složkami; za taková  se nepovažují sdružení, jejichž členové drží 



nebo užívají st řelné zbran ě pro sportovní ú čely nebo k výkonu práva myslivosti. 
  

§ 5 
 

 Sdružení nesm ějí vykonávat funkci státních orgán ů, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak. 
Nesmějí řídit státní orgány a ukládat povinnosti ob čanům, kte ří nejsou jejich členy. 
  

Registrace a vznik sdružení 
 

§ 6 
 

 (1) Sdružení vzniká registrací. 
  
 (2) Návrh na registraci mohou podávat nejmén ě t ři ob čané, z nichž alespo ň jeden musí být 
starší 18 let (dále jen "p řípravný výbor"). 1) Návrh podepíší členové p řípravného výboru a uvedou 
svoje jména a p říjmení, data narození a bydlišt ě. Dále uvedou, kdo z člen ů starších 18 let je 
zmocněncem oprávn ěným jednat jejich jménem. K návrhu p řipojí stanovy ve dvojím vyhotovení, v 
nichž musí být uvedeny: 
  
a) název sdružení, 
  
b) sídlo, 
  
c) cíl jeho činnosti, 
  
d) orgány sdružení, zp ůsob jejich ustavování, ur čení orgán ů a funkcioná řů oprávn ěných jednat 
jménem sdružení, 
  
e) ustanovení o organiza čních jednotkách, pokud budou z řízeny a pokud budou jednat svým jménem, 
  
f) zásady hospoda ření. 
  
 (3) Pokud stanovy neur čují n ěco jiného, jedná jménem sdružení až do vytvo ření orgán ů 
uvedených v odstavci 2 písm. d) p řípravný výbor. 
  
 (4) Název sdružení se musí výrazn ě lišit od názvu právnické osoby, která již vyvíjí 
činnost na území České republiky, od názvu orgánu ve řejné moci České republiky, od názvu 
mezinárodní organizace, jejího orgánu nebo její ins tituce a od názvu Evropské unie a jejích 
orgán ů; název sdružení musí obsahovat ozna čení "ob čanské sdružení" nebo zkratku "o. s.". 
  

§ 7 
 

 (1) Návrh na registraci se podává ministerstvu vni tra České republiky (dále jen 
"ministerstvo"). 
  
 (2) Nemá-li návrh náležitosti podle § 6 odst. 2 a 4 (anebo jsou-li údaje v n ěm neúplné 
nebo nep řesné), ministerstvo na to p řípravný výbor bezodkladn ě, nejpozd ěji do 5 dn ů od doru čení 
návrhu, upozorní s tím, že dokud tyto vady nebudou odstran ěny, řízení o registraci nebude 
zahájeno. 
  
 (3) Řízení o registraci je zahájeno dnem, kdy ministerst vu došel návrh, který nemá vady 
uvedené v odstavci 2. O dni zahájení ministerstvo b ezodkladn ě vyrozumí zmocn ěnce p řípravného 
výboru. 
  

§ 8 
 

 (1) Ministerstvo registraci odmítne, jestliže z p ředložených stanov sdružení vyplývá, že 
a) jde o organizaci uvedenou v § 1 odst. 3, 
  
b) stanovy nejsou v souladu s § 3 odst. 1 a 2, 
  
c) jde o sdružení nedovolené (§ 4), 
  
d) cíle sdružení jsou v rozporu s požadavky uvedený mi v § 5. 
  
 (2) O odmítnutí registrace rozhodne ministerstvo d o 10 dn ů ode dne zahájení řízení. 
Rozhodnutí doru čí zmocn ěnci p řípravného výboru. 3) 
  
 (3) Proti rozhodnutí o odmítnutí registrace mohou členové p řípravného výboru podat do 60 
dnů ode dne, kdy rozhodnutí bylo jejich zmocn ěnci doru čeno, opravný prost ředek k nejvyššímu soudu 
republiky. 



  
 (4) Soud rozhodnutí ministerstva zruší, jestliže n ebyly dány d ůvody k odmítnutí 
registrace. Den právní moci takového rozhodnutí sou du je dnem registrace sdružení. Na žádost 
zmocněnce p řípravného výboru mu ministerstvo zašle jedno vyhoto vení stanov, na n ěmž vyzna čí den 
registrace. 
  
 (5) Nebylo-li zmocn ěnci p řípravného výboru do 40 dn ů od zahájení řízení doru čeno 
rozhodnutí ministerstva o odmítnutí registrace, sdr užení vznikne dnem následujícím po uplynutí 
této lh ůty; tento den je dnem registrace. Na žádost zmocn ěnce p řípravného výboru mu ministerstvo 
zašle jedno vyhotovení stanov, na n ěmž vyzna čí den registrace. 
  

§ 9 
 

 (1) Pokud ministerstvo nezjistí d ůvod k odmítnutí registrace, provede do 10 dn ů od 
zahájení řízení registraci a v této lh ůt ě zašle zmocn ěnci p řípravného výboru jedno vyhotovení 
stanov, na n ěmž vyzna čí den registrace, kterým je den odeslání. O registr aci se nevydává 
rozhodnutí ve správním řízení. 
  
 (2) Vznik sdružení, jeho název, adresu sídla a jej ich zm ěny oznámí ministerstvo do 7 dn ů 
po registraci Českému statistickému ú řadu, který vede evidenci sdružení; to platí i pro v znik 
sdružení podle § 8 odst. 4 a 5. 
  

§ 9a 
 

 (1) Odborová organizace a organizace zam ěstnavatel ů se stává právnickou osobou dnem 
následujícím poté, kdy p říslušnému ministerstvu (§ 7 odst. 1) byl doru čen návrh na její evidenci. 
  
 (2) Pro evidenci odborové organizace a organizace zaměstnavatel ů platí obdobn ě ustanovení 
§ 6 odst. 2, § 7 odst. 1 a § 9 odst. 2; ustanovení § 6 odst. 1, § 7 odst. 2 a 3, § 8 a § 9 odst. 
1 se na odborové organizace a organizace zam ěstnavatel ů nevztahují. 
  

§ 10 
 

zrušen 
  

§ 11 
 

 (1) Zm ěnu stanov oznámí sdružení písemn ě ministerstvu do 15 dn ů od jejího schválení a 
připojí ve dvojím vyhotovení text zm ěny. 
  
 (2) Jestliže zm ěna stanov není v souladu s ustanoveními § 6 odst. 2  a 4, nebo jsou-li 
uvedené údaje neúplné nebo nep řesné, anebo jsou-li d ůvody k odmítnutí registrace podle § 8 odst. 
1, ministerstvo na to sdružení bezodkladn ě upozorní. Sdružení je povinno tyto závady odstrani t do 
60 dn ů ode dne doru čení tohoto upozorn ění a ve lh ůt ě dalších 10 dn ů o tom ministerstvo vyrozum ět. 
Neučiní-li tak, ministerstvo sdružení rozpustí; proti r ozhodnutí ministerstva je možné podat 
opravný prost ředek u Nejvyššího soudu České republiky. 
  
 (3) Není-li d ůvod k postupu podle odstavce 2, zašle ministerstvo sdružení do 10 dn ů od 
doru čení tohoto oznámení podle odstavce 1 jedno vyhotove ní zm ěny stanov, na n ěmž vyzna čí, že bere 
změnu na v ědomí. 
  

Zánik sdružení 
 

§ 12 
 

 (1) Sdružení zaniká 
a) dobrovolným rozpušt ěním nebo slou čením s jiným sdružením, 
  
b) pravomocným rozhodnutím ministerstva o jeho rozp ušt ění. 
  
 (2) Pokud stanovy sdružení neur čují zp ůsob dobrovolného rozpušt ění nebo slou čení s jiným 
sdružením, rozhoduje o n ěm jeho nejvyšší orgán. Tento orgán oznámí zánik sdr užení do 15 dn ů 
příslušnému ministerstvu. 
  
 (3) Zjistí-li ministerstvo, že sdružení vyvíjí činnost, 
a) která je vyhrazena politickým stranám a politick ým hnutím anebo organizacím sdružujícím ob čany 
k výd ěle čné činnosti nebo k vykonávání náboženství nebo víry v c írkvích a náboženských 
spole čnostech (§ 1 odst. 3); 
  
b) která porušuje zásady uvedené v § 3 odst. 1 a 2;  
  



c) která je v rozporu s § 4 nebo § 5; 
 neprodlen ě je na to upozorní a vyzve je, aby od takové činnosti upustilo. Jestliže sdružení v 
této činnosti pokra čuje, ministerstvo je rozpustí. Proti tomuto rozhodn utí je možno podat opravný 
prost ředek k Nejvyššímu soudu České republiky. 
  
 (4) P ři p řezkoumání rozhodnutí podle § 11 odst. 2 a § 12 odst . 3 postupuje soud podle 
ustanovení ob čanského soudního řádu o p řezkoumání rozhodnutí jiných orgán ů 3) . Opravný 
prost ředek má odkladný ú činek; jsou-li pro to závažné d ůvody, m ůže soud na dobu do právní moci 
svého rozhodnutí činnost sdružení pozastavit. Po tuto dobu smí sdruže ní vykonávat jen činnost 
nevyhnutelnou k pln ění svých povinností podle zákona. Soud rozhodnutí m inisterstva zruší, 
jestliže nebyly dány d ůvody k rozpušt ění sdružení. 
  
 (5) Zjistí-li ministerstvo (§ 7 a 10), že zp ůsobem uvedeným v § 12 odst. 3 jedná 
organiza ční jednotka sdružení, která je oprávn ěna jednat svým jménem, postupuje obdobn ě zp ůsobem 
tam uvedeným. Ustanovení odstavce 4 platí obdobn ě. 
  

§ 13 
 

 (1) zrušen 
  
 (2) P ři zániku sdružení se provede majetkové vypo řádání. 
  
 (3) P ři zániku sdružení podle § 12 odst. 1 písm. b) prove de jeho majetkové vypo řádání 4) 
likvidátor ur čený ministerstvem. 
  
 (4) Zp ůsobem uvedeným v odstavci 3 se postupuje též p ři zániku sdružení podle § 12 odst. 1 
písm. a), není-li jeho orgán, který by majetkové vy pořádání provedl. 
  

§ 14 
 

 Zánik sdružení oznámí ministerstvo Českému statistickému ú řadu do 7 dn ů ode dne, kdy se o 
něm dozv ědělo. 
  

§ 15 
 

Soudní ochrana 
 

 (1) Považuje-li člen sdružení rozhodnutí n ěkterého z jeho orgán ů, proti n ěmuž již nelze 
podle stanov podat opravný prost ředek, za nezákonné nebo odporující stanovám, m ůže do 30 dn ů ode 
dne, kdy se o n ěm dozv ěděl, nejpozd ěji však do 6 m ěsíc ů od rozhodnutí požádat okresní soud o 
ur čení, zda je takové rozhodnutí v souladu se zákonem a stanovami 
  
 (2) Soud v řízení postupuje podle ob čanského soudního řádu. 
  

§ 16 
 

Smlouvy o sou činnosti 
 

 (1) Sdružení mohou mezi sebou uzavírat smlouvy o s oučinnosti k dosažení ur čitého cíle, 
popřípad ě k uplat ňování jiného spole čného zájmu. K platnosti smlouvy je t řeba písemné formy. 
  
 (2) Smlouvou o sou činnosti se vymezí ú čel sou činnosti, zp ůsob jejího provád ění, práva a 
povinnosti zú častn ěných sdružení a prost ředky, kterými k sou činnosti p řispívají. Pro svaz platí 
obdobn ě ustanovení tohoto zákona; jde-li o svaz odborových  organizací nebo svaz zam ěstnavatel ů, 
platí obdobn ě ustanovení § 9a. 
  
 (3) zrušen 
  
 (4) Smlouvou o sou činnosti m ůže být vytvo řen svaz zú častn ěných sdružení, který je 
právnickou osobou. Pro svaz platí obdobn ě ustanovení tohoto zákona. 
  
 (5) Ve smlouv ě o sou činnosti m ůže být stanoveno, že smlouva pozbude ú činnosti dohodou 
zúčastn ěných sdružení, dosažením cíle, pro který byla uzav řena, nebo jinou skute čností ve smlouv ě 
uvedenou. 
  

Spole čná ustanovení 
 

§ 17 
 

 Jsou-li sch ůze nebo jiná shromážd ění sdružení p řístupná ve řejnosti, mají p řítomní ob čané 
povinnosti ú častník ů shromážd ění. 5) Nesm ějí zasahovat do jednání, pokud p ředsedající nerozhodne 



jinak. 
  

§ 18 
 

 V souladu s cíli své činnosti mají sdružení právo obracet se na státní or gány s peticemi. 
6) 
  

Přechodná a záv ěre čná ustanovení 
 

§ 19 
 

 (1) Za sdružení již vzniklá podle tohoto zákona se  považují dobrovolné organizace, které 
vznikly po 30. zá ří 1951, nebo které byly za dobrovolné organizace pr ohlášeny podle zákona č. 
68/1951 Sb. , o dobrovolných organizacích a shromáž děních, a které nezanikly. Tyto organizace 
jsou pouze povinny do 30. června 1990 oznámit ministerstvu uvedenému v § 7 ods t. 1, pop řípad ě § 
11 sv ůj název, sídlo a stanovy. 
  
 (2) Spolky vzniklé p řed 1. říjnem 1951 se považují za sdružení již vzniklá podl e tohoto 
zákona, pokud nezanikly. Jsou povinny do 30. června 1990 oznámit ministerstvu uvedenému v § 7 
odst. 1, pop řípad ě § 11 odst. 4 sv ůj název a sídlo. Pokud toto neu činí, ministerstvo se jich 
dotáže, zda hodlají nadále vyvíjet činnost. Nesplní-li spolek povinnost podle v ěty druhé ani do 
31. 12. 1990, bude se mít za to, že tímto dnem zani kl. 
  
 (3) Údaje o sdruženích (§ 9 odst. 2) uvedených v o dstavcích 1 a 2 oznámí ministerstvo (§ 7 
odst. 1) Federálnímu statistickému ú řadu k evidenci. 
  

§ 20 
 

 Podmínky činnosti organizací s mezinárodním prvkem se řídí zvláštním zákonem. 7) 
  

§ 20a 
 

 (1) Hodlá-li sdružení p ůsobící do 31. prosince 1992 na území obou republik,  registrované 
ve Slovenské republice, vyvíjet činnost i nadále na území České republiky, podá návrh na 
registraci podle tohoto zákona do 30. dubna 1993. P okud tak neu činí, jeho právo vyvíjet činnost 
na území České republiky podle tohoto zákona zaniká. 
  
 (2) Organizace s mezinárodním prvkem 7) povolené d o ú činnosti tohoto zákona federálním 
ministerstvem vnitra a které mají sídlo na území České republiky, se považují za organizace 
mající povolení ministerstva. Organizace mající síd lo na území Slovenské republiky podají ve 
lh ůt ě do 30. dubna 1993 žádost o povolení ministerstvu. Pokud tak neu činí, nemohou nadále vyvíjet 
činnost na území České republiky. 
  

§ 21 
 

 Zrušují se 
  
 1. zákon č. 68/1951 Sb. , o dobrovolných organizacích a shrom ážd ěních, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů, pokud jde o dobrovolné organizace; 
 
 2. vyhláška ministerstva vnitra č. 320/1951 Ú. l. ( č. 348/1951 Ú. v. ), o dobrovolných 
organizacích a shromážd ěních, ve zn ění vyhlášky ministra vnitra č. 158/1957 Ú. l. , pokud jde o 
dobrovolné organizace; 
 
 3. vládní na řízení č. 30/1939 Sb. , o tvo ření zvláštních sdružení nepodléhajících platným 
předpis ům o sdružování a o dozoru na n ě; 
 
 4. § 2 zákona č. 126/1968 Sb. , o n ěkterých p řechodných opat řeních k upevn ění ve řejného 
pořádku; 
 
 5. § 2 odst. 8 písm. c) zákona č. 128/1970 Sb. , o vymezení p ůsobnosti Československé 
socialistické republiky ve v ěcech vnit řního po řádku a bezpe čnosti; 
 
 6. § 45 odst. 1 písm. c) zákona č. 194/1988 Sb. , o p ůsobnosti federálních úst ředních 
orgán ů státní správy. 
 

§ 22 
 

 Tento zákon nabývá ú činnosti dnem 1. kv ětna 1990. 
 

Havel v.r. 



 
Dubček v.r. 

 
Čalfa v.r. 

 
Vybraná ustanovení novel 

 
Čl.XXXVI zákona č. 342/2006 Sb. 

 
Přechodné ustanovení 

 
 Sdružení registrovaná podle zákona č. 83/1990 Sb., ve zn ění ú činném do dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona, uvedou sv ůj název do 3 let ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona do 
souladu se zákonem č. 83/1990 Sb., ve zn ění ú činném ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona. 
  
____________________ 
  
1) § 8 ob čanského zákoníku č. 40/1964 Sb. (úplné zn ění č. 70/1983 Sb. ). 
  
3) § 244-250 zákona č. 99/1963 Sb. , ob čanský soudní řád, ve zn ění pozd ějších zm ěn a dopl ňků. 
  
4) Zákon č. 109/1964 Sb. , hospodá řský zákoník (úplné zn ění č. 80/1989 Sb. ). 
  
5) Zákon č. 84/1990 Sb. , o právu shromaž ďovacím. 
  
6) Zákon č. 85/1990 Sb. , o právu peti čním. 
  
7) Zákon č. 116/1985 Sb. , o podmínkách činnosti organizací s mezinárodním prvkem v Československé 
socialistické republice, ve zn ění zákona č. 157/1989 Sb.  


